
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.117 del 18/03/2022                        
(Proposta N° 133 del 13/03/2022 )

OGGETTO:
RIQUALIFICAZIONE DI VIA FAUSER  CUP:F17H21000020004
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO OPERE STRADALI ED IDRAULICHE  E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ DELL’OPERA.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NOVARA ED 
ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE DELLE CONDOTTE 
FOGNARIE IN VIA FAUSER.

L’anno duemilaventidue, il mese di Marzo, il giorno diciotto,   nella sala delle adunanze 
del Palazzo Civico,in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli ed il 
Vice Segretario Generale dott. Davide Zanino, si è riunita la Giunta Comunale in 
videoconferenza, ai sensi del decreto sindacale prot. n. 121177/2021 del 29/12/2021.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Vice Segretario 
Generale.

Il Vice Segretario attesta che si sono collegati in videoconferenza gli Assessori Mattiuz Valter, 
Moscatelli Silvana e Piantanida Luca che sono stati visivamente identificati dal Vice Segretario 
Generale, mentre risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa in videoconferenza il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo

I partecipanti hanno dichiarato di essere i soli presenti alla videoconferenza



N. 117 OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DI VIA FAUSER  CUP:F17H21000020004



APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO OPERE STRADALI ED IDRAULICHE  E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ DELL’OPERA.



APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NOVARA ED ACQUA 
NOVARA.VCO S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE DELLE CONDOTTE FOGNARIE IN VIA FAUSER.

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata trasmessa  via mail in data 17/03/2022 a tutti i componenti 

della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Vice Segretario, affermano di averne preso visione

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Legalità Zoccali Rocco

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 21/02/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-20224 e il Bilancio di Previsione finanziario triennale 2022-2024 nei quali è prevista la 
progettazione e realizzazione dell’opera denominata “Riqualificazione di Via Fauser” situata all’interno di una porzione 
territoriale interessata da sviluppo industriale e attualmente non rispondente alle esigenze delle attività produttive 
insediate;
- con deliberazione di G.C. n. 7 del 10/01/2020 è stato approvato progetto di fattibilità tecnica ed economica 
comprendente sia la realizzazione dell’impianto di raccolta delle acque (meteoriche e reflue) sia la realizzazione 
dell’impianto di pubblica illuminazione (attualmente mancante) che la realizzazione delle opere stradali, necessarie per 
garantire una maggiore e migliore fruibilità dell’arteria stradale;
- a seguito dell’emergenza COVID-19 le attività di progettazione hanno subito un rallentamento e i soggetti coinvolti 
nelle indagini in situ e nella redazione dei progetti hanno potuto riprendere i necessari confronti solo a partire dal mese 
di ottobre 2020;
- con deliberazione di G.C. 402 del 22/12/2020 è stato è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo della 
porzione inerente alle opere stradali di sistemazione della viabilità;
- le opere riguardanti la raccolta delle acque meteoriche e l’eventuale adeguamento degli scarichi facenti capo alle 
singole attività hanno avuto successivo sviluppo sino al progetto definitivo complessivo in esame che comprende opere 
stradali/pubblica illuminazione/verde ed opere idrauliche, completato dalla documentazione relativa al piano 
particellare di esproprio.

Visti gli allegati:
- schema di convenzione tra il Comune di Novara ed Acqua Novara.VCO S.p.A. per la realizzazione delle condotte 
fognarie in Via Fauser;
- progetto definitivo redatto, a cura del Comune di Novara (Unità Progettazione Strade) ed Acqua Novara.VCO 
S.p.A.(Studio Se.T.I. S.r.l. Ing. Ferdinando Zolesi e geologo Dott. Marco Carmine), ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. denominato:“Riqualificazione di Via Fauser CUP: F17H21000020004” conforme alle previsioni 
urbanistiche e che non prevede modifiche di destinazione d’uso del suolo rispetto a quanto già esistente o rispetto a 
quanto previsto nel Piano Regolatore, come non va a modificare aspetti di natura ambientale e paesaggistica, composto 
dai seguenti elaborati di progetto:

Opere stradali:

Elenco elaborati_REV_03_2022 Elenco elaborati opere stradali

RT_2021 Relazione tecnica illustrativa

RT_Q_REV_03_2022 Aggiornamento Q.E. progetto definitivo - marzo 2022

CM_REV_03_2022 Computo metrico estimativo strade, P.I. e verde

EP_REV_03_2022 Elenco Prezzi strade, P.I. e verde

PPE Piano particellare di esproprio

Tav. 1 Stralcio planimetria catastale

Tav. 2 Rilievo Plano altimetrico

Tav. 3 Planimetria situazione esistente

Tav. 4 Planimetria di progetto

Tav. 5 Planimetria e profilo longitudinale



Tav. 6 Sezioni Tipo

Tav. 7 Planimetria P.I.

Tav. 8 Dettaglio superfici di intervento

Opere idrauliche:

REV_03_2022 Analisi Prezzi - opere idrauliche

EP_REV_03_2022 Elenco Prezzi - opere idrauliche

CM_REV_03_2022 Computo metrico estimativo - opere idrauliche

ZF-0465-19-DF-001-D0 Relazione descrittiva e tecnica

ZF-0465-19-DF-006 -D0 Disciplinare descrittivo prestazionale

ZF-0465-19-DF-007 -D0 Corografia CTR – inserimento urbanistico - inserimento catastale

ZF-0465-19-DF-008 -D0 Planimetria generale stato di fatto e sottoservizi esistenti

ZF-0465-19-DF-009 -D0 Planimetria generale stato di progetto fognatura meteorica

ZF-0465-19-DF-010 -D0 Planimetria generale stato di progetto fognatura nera

ZF-0465-19-DF-011 -D0 Profilo longitudinale fognatura meteorica

ZF-0465-19-DF-012-D0 Profilo longitudinale fognatura nera

ZF-0465-19-DF-013 -D0 Sezioni tipo di scavo - posa in opera – ripristini stradali provvisori

ZF-0465-19-DF-014 -D0 Particolari costruttivi

ZF-0465-19-DF-015 -D0 Sottopasso del raccordo ferroviario Radici Chimica

B19/012/01 Report risultati indagini ambientali

Visti il Quadro economico  di progetto definitivo per l’importo di € 3.000.000,00 IVA compresa ed i relativi sub-
quadri economici di spesa relativi ad opere stradali, P.I. verde ed opere idrauliche:

SUB - Quadro Economico: Opere stradali e P.I. Euro
A) Lavori ed oneri di sicurezza  

a1 opere stradali 966.644,13
a2 opere di impianto pubblica illuminazione 156.500,63
a4 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 30.000,00

somma A) 1.153.144,76
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  

b1 IVA 10% 115.314,48
b2 Incentivi di progettazione 22.756,60

Incentivo  quota personale 80% € 18.205,28  
Incentivo  quota attrezzature 20% € 4.551,32  

b3 Somme a disposizione della D.L. 57.657,24
b4 Fondo per accordi bonari 11.531,45
b5 Acquisizione aree 30.000,00

b6
Spese tecniche per verifica e validazione, contabilità, collaudo in corso 
d’opera, CSP e CSE 50.000,00

b7 Imprevisti 51.891,51
b8 Prove di laboratorio, spostamento sottoservizi 5.500,00
b9 Pubblicità 2.203,96

somma B) 346.855,24
Totale  SUB Q.E.: opere stradali e P.I. 1.500.000,00

SUB - Quadro Economico: Opere idrauliche Euro
A) Lavori ed oneri di sicurezza  

a3opere idrauliche 1.186.939,71
a4oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 31.369,55

somma A) 1.218.309,26
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  



b1IVA 10% 121.830,93
b3Somme a disposizione della D.L. 37.816,91
b4Fondo per accordi bonari 12.183,09

b6
Spese tecniche per verifica e validazione, contabilità, collaudo in corso 
d’opera, CSP e CSE 70.000,00

b7Imprevisti 39.859,81
somma B) 281.690,74

Totale SUB Q.E.:opere idrauliche 1.500.000,00

Quadro Economico Progetto definitivo opere stradali ed  idrauliche Euro
A) Lavori ed oneri di sicurezza  

a1 opere stradali 966.644,13
a2 opere di impianto pubblica illuminazione 156.500,63
a3 opere idrauliche 1.186.939,71
a4 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 61.369,55

somma A) 2.371.454,02
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1 IVA 10% 237.145,41
b2 Incentivi di progettazione 22.756,60

Incentivo  quota personale 80% € 18.205,28

Incentivo  quota attrezzature 20% € 4.551,32

b3 Somme a disposizione della D.L. 95.474,15
b4 Fondo per accordi bonari 23.714,54
b5 Acquisizione aree 30.000,00

b6
Spese tecniche per verifica e validazione, contabilità, collaudo in corso 
d’opera, CSP e CSE 120.000,00

b7 Imprevisti 91.751,32
b8 Prove di laboratorio, spostamento sottoservizi 5.500,00
b9 Pubblicità 2.203,96

somma B) 628.545,98
Totale  Q.E. Progetto definitivo opere stradali e P.I.+opere idrauliche 3.000.000,00

Rilevato con riguardo alla disponibilità delle aree interessate dalle lavorazioni che:
- le predette aree sono prevalentemente a destinazione stradale ricadenti fra quelle del patrimonio stradale comunale, 
come risulta dal decreto di accorpamento al demanio comunale nr. 31427 del 08/07/2007;
-  per quanto attiene le aree attualmente destinate a marciapiede, è stata avviata la procedura di accorpamento al demanio 
stradale comunale con determinazione del Servizio Acquisizioni e Alienazioni nr. 1 del 07/01/2008: tale procedura 
troverà conclusione una volta divenuta esecutiva la progettazione di urbanizzazione dell’area, come da accordi presi con 
le relative proprietà.

Ritenuto per le motivazioni sopra esposte e nell’allegata relazione tecnica descrittiva ;
- di approvare il progetto definitivo complessivo in esame in quanto lo stesso è rispondente agli interessi ed intendimenti 
dell’Amministrazione comunale;
- di dichiarare l’opera di che trattasi di pubblica utilità ai sensi del DPR n. 327 del 08/06/2001 e s.m.i..

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice degli Appalti”;
- il DPR n. 327 del 08/06/2001 e s.m.i.”Testo unico sulle espropriazioni per pubblica utilità”.

 Visti gli allegati pareri espressi, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 49 comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Sostenibilità Ambientale e cura della Città e dal Dirigente Settore Risorse 
Finanziarie, in merito alla proposta di deliberazione in esame.

Il Vice Segretario Generale dà atto che il collegamento audio-video ha consentito a tutti i componenti di 

poter intervenire alla seduta, alla discussione ed alla votazione in modalità simultanea.

Con voti unanimi resi nelle forme di legge;



DELIBERA

Per tutti i motivi citati in premessa:

1) Di approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Novara ed Acqua Novara.VCO S.p.A. per la 
realizzazione delle condotte fognarie in Via Fauser.

2) Di autorizzare il Dirigente del Settore Sostenibilità Ambientale e cura della Città alla sottoscrizione della 
convenzione approvata con il presente provvedimento dando atto che alla stessa potranno essere apportate, in sede di 
sottoscrizione, modifiche non sostanziali senza ulteriore atto deliberativo.

3) Di approvare l’allegato progetto definitivo redatto, a cura del Comune di Novara (Unità Progettazione Strade) ed 
Acqua Novara.VCO S.p.A.(Studio Se.T.I. S.r.l. Ing. Ferdinando Zolesi e geologo Dott. Marco Carmine),  ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. denominato:  “Riqualificazione di Via Fauser CUP: F17H21000020004” 
conforme alle previsioni urbanistiche e che non prevede modifiche di destinazione d’uso del suolo rispetto a quanto già 
esistente o rispetto a quanto previsto nel Piano Regolatore, come non va a modificare aspetti di natura ambientale e 
paesaggistica, composto dagli elaborati in dettaglio esposti in premessa.

4) Di approvare:
- il Quadro Economico di progetto definitivo per l’importo complessivo di € 3.000.000,00 come in dettaglio esposto in 
premessa;
- i relativi sub-quadri economici di spesa relativi ad opere stradali P.I. verde ed opere idrauliche
rispettivamente di € 1.500.000,00 ed € 1.500.000,00.

5) Di stabilire che il progetto definitivo approvato con la presente deliberazione aggiorna e sostituisce integralmente il 
progetto definitivo approvato con deliberazione di G.C. 402/2020.

6) Di dichiarare l’opera di che trattasi di pubblica utilità ai sensi del DPR n. 327 del 08/06/2001 e s.m..i. “Testo unico 

sulle espropriazioni per pubblica utilità”.

7) Di dare che:
- il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. è il Dirigente Settore  10 Sostenibilità 
Ambientale e cura della Città Ing. Walter Imperatore;
- il Responsabile del Procedimento per le procedure di esproprio è il Dirigente del Settore 11 Sviluppo del Patrimonio 
Immobiliare.

8) Di apportare, coerentemente con il cronoprogramma delle opere, le variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa 
di parte investimenti del bilancio di previsione 2022-2024, riportate - conformemente alle disposizioni di cui al D.Lgs. 
118/2011 e smi -  nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

9) Di dare atto che, a seguito delle variazioni di bilancio disposte con il presente provvedimento, l'opera di cui in 
oggetto risulta finanziata come di seguito riportato:
Opere stradali e P.I.:
- € 80.000,00 al macroaggregato 10.05.2.02 capitolo 10052.02.3179 cdr 35 esercizio 2022
(fin: OO.UU)
- € 420.000,00 al macroaggregato 10.05.2.02 capitolo 10052.02.3179 cdr 35 esercizio 2023
coperto da FPV (fin: OO.UU)
- € 1.000.000,00 al macroaggregato 10.05.2.02 capitolo 10052.02.3179 cdr 35 esercizio 2023
coperto da FPV (fin: mutuo)
Opere idrauliche:
- € 40.000,00  al macroaggregato 09.04.2.02 capitolo 09042.02.3442 cdr 43 esercizio 2022
(fin: fondi Acqua Novara.VCO SpA)
- € 1.460.000,00 al macroaggregato 09.04.2.02 capitolo 09042.02.3442 cdr 43 esercizio 2023
(fin: fondi Acqua Novara.VCO SpA).

10) Di dare mandato al Servizio Bilancio di adottare i provvedimenti necessari all'attivazione di
mutuo a carico dell'Ente per l'importo di € 1.000.000,00 da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti.



 
11) Di avvalersi del disposto dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di presentare la richiesta di 
contributo statale.

12) Di dare atto che in seguito alle presenti variazioni risulta modificato e integrato il DUP 2022-2024 in riferimento al 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche.

13) Di dare atto che sono mantenuti gli equilibri di bilancio 2022-2024.

14) Di dare atto del rispetto l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 in quanto:
- non vengono finanziate spese correnti con entrate iscritte nei titolo 4, 5 e 6;
- le variazioni non comportano né spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi in favore di 
altre parti di bilancio né spostamenti di somme tra residui e competenza.

15) Di dare atto che il fondo di cassa in previsione al 31.12.2022 viene confermato come di seguito indicato:
fondo di cassa finale previsto al 31.12.2022, ante variazione €   16.082.103,69
saldo della presente variazione (+) €                   0,00
fondo di cassa finale previsto al 31.12.2022, post variazione €   16.082.103,69

16) Di dare atto che il parere dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, 
verrà acquisito in sede di ratifica da parte dell’Organo consiliare.

17) Di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio comunale per la ratifica della variazioni di bilancio 2022-2024 
e la contestuale modifica del DUP 2022-2024 e alla programmazione delle Opere pubbliche.

Con successiva e separata votazione, la Giunta, all’unanimità, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

Letto, approvato, sottoscritto.

LA SEDUTA SI CHIUDE ALLE ORE 9.45, COME DA DICHIARAZIONE DEL SINDACO.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________



Comune di Novara

Proposta di Giunta n.ro 133 del 13/03/2022 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DI VIA FAUSER  CUP:F17H21000020004

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO OPERE STRADALI ED IDRAULICHE  E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ DELL’OPERA.

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NOVARA ED ACQUA 
NOVARA.VCO S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE DELLE CONDOTTE FOGNARIE IN VIA 
FAUSER.

SERVIZIO PROPONENTE: UOC Supporto Amministrativo - Reporting 

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi)

Si esprime parere favorevole , in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Novara, 15/03/2022 

IL DIRIGENTE SERVIZIO

 WALTER IMPERATORE
(atto sottoscritto digitalmente)



Comune di Novara

Proposta di Giunta n.ro: 133 del 13/03/2022 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DI VIA FAUSER  CUP:F17H21000020004

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO OPERE STRADALI ED IDRAULICHE  E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ DELL’OPERA.

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NOVARA ED ACQUA 
NOVARA.VCO S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE DELLE CONDOTTE FOGNARIE IN VIA 
FAUSER. 

SERVIZIO PROPONENTE: UOC Supporto Amministrativo - Reporting 

SERVIZIO BILANCIO
Sulla proposta di Giunta in oggetto:

 In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime il 

seguente parere favorevole .

  Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Novara, 17/03/2022 

IL DIRIGENTE

FILIPPO DAGLIA
(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI NOVARA VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale

Cat. 4 Altre Entrate in conto capitale n.a.c. CP 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

CS 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00 40.000,00

CS 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 40.000,00 0,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00 0,00

0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00CP

CS 0,00 0,00 40.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio idrico integrato

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

CS 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

0,00 40.000,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Pagina 1 di4



COMUNE DI NOVARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 2.800.000,00 0,00 0,00 -620.000,00 2.180.000,00 1.046.970,00 1.133.030,00

CS 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 800.000,00 0,00 620.000,00 0,00 1.420.000,00 0,00 1.420.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

3.600.000,00

3.500.000,00

0,00

0,00

620.000,00

0,00

-620.000,00

0,00

3.600.000,00

3.500.000,00

1.046.970,00 2.553.030,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

3.600.000,00

3.500.000,00

0,00

0,00

620.000,00

0,00

-620.000,00

0,00

3.600.000,00

3.500.000,00

1.046.970,00 2.553.030,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

3.600.000,00

3.500.000,00

0,00

0,00

620.000,00

0,00

-620.000,00

0,00

3.600.000,00

3.500.000,00

1.046.970,00 2.553.030,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 660.000,00 -620.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00 0,00

3.600.000,00 0,00 3.640.000,00 1.046.970,00 2.593.030,00CP

CS 3.500.000,00 0,00 3.540.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di4



COMUNE DI NOVARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

2.104.000,00 0,002023 620.000,00 0,00 2.724.000,00 0,00 2.724.000,00CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Cat. 3 Contributi agli investimenti da Imprese CP 0,00 800.000,00 0,00 -800.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP

CS

0,00

0,00

800.000,00

0,00

0,00

0,00

-800.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale

Cat. 4 Altre Entrate in conto capitale n.a.c. CP 0,00 0,00 1.460.000,00 0,00 1.460.000,00 0,00 1.460.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.460.000,00

0,00

0,00

0,00

1.460.000,00

0,00

0,00 1.460.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 800.000,00 1.460.000,00 -800.000,00 1.460.000,00 0,00 1.460.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 2.080.000,00 -800.000,00

1.280.000,00

0,00

0,00 0,00

2.104.000,00 800.000,00 4.184.000,00 0,00 4.184.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio idrico integrato

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 1.460.000,00 0,00 1.460.000,00 0,00 1.460.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.460.000,00

0,00

0,00

0,00

1.460.000,00

0,00

0,00 1.460.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.460.000,00

0,00

0,00

0,00

1.460.000,00

0,00

0,00 1.460.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.460.000,00

0,00

0,00

0,00

1.460.000,00

0,00

0,00 1.460.000,00

Missione 10

Pagina 3 di4



COMUNE DI NOVARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno

competenza
Iniziale

Variazioni
precedenti

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Rimanenza

Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 1.600.000,00 0,00 620.000,00 -800.000,00 1.420.000,00 0,00 1.420.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

1.600.000,00

0,00

0,00

0,00

620.000,00

0,00

-800.000,00

0,00

1.420.000,00

0,00

0,00 1.420.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

1.600.000,00

0,00

0,00

0,00

620.000,00

0,00

-800.000,00

0,00

1.420.000,00

0,00

0,00 1.420.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

1.600.000,00

0,00

0,00

0,00

620.000,00

0,00

-800.000,00

0,00

1.420.000,00

0,00

0,00 1.420.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 2.080.000,00 -800.000,00

1.280.000,00

0,00

0,00 0,00

1.600.000,00 0,00 2.880.000,00 0,00 2.880.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 4 di4


